
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA

 
Resolución

 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2025-57545683- -APN-DGDAGYP#MEC // Aprueba los emprendimientos presentados en el 
marco del Régimen de Promoción de Inversiones para Bosques Cultivados.

 

VISTO el Expediente N° EX-2025-57545683- -APN-DGDAGYP#MEC, que guarda relación con sus similares Nros. 
S01:0231167/2002 del Registo del entonces MINISTERIO DE LA PRODUCCIÓN, EX-2017-02035936- -APN-
DDYME#MA, EX-2017-04810653- -APN-DDYME#MA, EX-2017-20199760- -APN-DDYME#MA, EX-2018-
25650952- -APN-DGD#MA, EX-2019-01286350- -APN-DGDMA#MPYT, EX-2019-01960811- -APN-
DGDMA#MPYT, EX-2019-05431019- -APN-DGDMA#MPYT, EX-2020-26959106- -APN-DGDMA#MPYT, EX-
2020-27178150- -APN-DGDMA#MPYT, EX-2020-27178470- -APN-DGDMA#MPYT, EX-2020-34374931- -APN-
DGDMA#MPYT, EX-2020-41340901- -APN-DGDMA#MPYT, EX-2020-44386809- -APN-DGDMA#MPYT, EX-
2020-47709268- -APN-DGDMA#MPYT, EX-2020-55142672- -APN-DGDMA#MPYT, EX-2020-90995445- -APN-
DGD#MAGYP, EX-2020-91363952- -APN-DGD#MAGYP, EX-2021-08034122- -APN-DGD#MAGYP, EX-2021-
111153676- -APN-DGD#MAGYP, EX-2021-123938365- -APN-DGD#MAGYP, EX-2021-123941341- -APN-
DGD#MAGYP, EX-2021-26903418- -APN-DGD#MAGYP, EX-2021-35381048- -APN-DGD#MAGYP, EX-2021-
38370039- -APN-DGD#MAGYP,  EX-2021-38714236- -APN-DGD#MAGYP, EX-2021-67729383- -APN-
DGD#MAGYP, EX-2022-17614197- -APN-DGD#MAGYP, EX-2022-20674244- -APN-DGD#MAGYP, EX-2022-
43881709- -APN-DGD#MAGYP, EX-2022-48750186- -APN-DGD#MAGYP, EX-2022-72355534- -APN-
DGD#MAGYP, EX-2022-83997546- -APN-DGD#MAGYP, EX-2022-97908712- -APN-DGD#MAGYP, EX-2023-
03563006- -APN-DGD#MAGYP, EX-2023-08936320- -APN-DGD#MAGYP, EX-2023-54312409- -APN-
DGD#MAGYP, EX-2023-64645235- -APN-DGD#MAGYP, EX-2023-79625348- -APN-DGDAGYP#MEC, la Ley Nº 
25.080 de Inversiones para Bosques Cultivados y sus modificatorias, el Decreto Nº 133 de fecha 18 de febrero de 1999 y 
su modificatorio, y

 

CONSIDERANDO:

Que conforme lo dispuesto por la Ley Nº 25.080 de Inversiones para Bosques Cultivados y sus modificatorias y el 
Decreto Nº 133 de fecha 18 de febrero de 1999 y su modificatorio, se implementó el Régimen de Promoción de 
Inversiones para Bosques Cultivados.

Que a tal fin dicha ley establece beneficios de orden fiscal para aquellos sujetos que desarrollen actividades comprendidas 
en el referido régimen, enunciados en su TÍTULO IV - TRATAMIENTO FISCAL DE LAS INVERSIONES.



Que el Artículo 1° de la mencionada Ley Nº 25.080, indica que los beneficios que se otorguen en el marco del citado 
régimen deberán guardar relación con las inversiones efectivamente realizadas en la implantación.

Que a los fines de acogerse a los beneficios fiscales que concede la mencionada Ley Nº 25.080, resulta necesario aprobar 
las solicitudes de los titulares de los expedientes correspondientes a las presentaciones efectuadas en los años 2016, 2017, 
2018, 2019, 2020, 2021 y 2022 cuyos números de expediente se detallan en el Anexo (IF-2025-64476164-APN-
DNDFI#MEC) que forma parte integrante de la presente resolución, que no han merecido observaciones o que, 
formuladas éstas fueron debidamente cumplimentadas.

Que las solicitudes presentadas fueron sujetas a un análisis técnico, contable y legal de acuerdo a la normativa aplicable.

Que el Artículo 2° de la citada Ley Nº 25.080, dispone que serán considerados como beneficiarios del mencionado 
régimen promocional las personas humanas o jurídicas que realicen efectivas inversiones en las actividades objeto de la 
citada ley.

Que la aprobación que se tramita en la presente medida no comprende el otorgamiento del apoyo económico no 
reintegrable.

Que ha tomado intervención el servicio jurídico competente.

Que el suscripto es competente para el dictado de la presente medida en virtud de lo establecido en el Artículo 23 de la 
Ley Nº 25.080 de Inversiones para Bosques Cultivados, sustituido por el Artículo 17 de la Ley N° 27.487 y en el Decreto 
N° 50 de fecha 19 de diciembre de 2019 y sus modificatorios.

Por ello,

EL SECRETARIO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°.- Apruébanse los emprendimientos presentados en el marco del Régimen de Promoción de Inversiones 
para Bosques Cultivados para las actividades de plantación y manejo de rebrote realizadas en los años 2016, 2017, 2018, 
2019, 2020 , 2021 y 2022 cuyos números de expediente y actividad silvicultural se detallan en el Anexo (IF-2025-
64476164-APN-DNDFI#MEC) que forma parte de la presente resolución, exclusivamente en relación a los beneficios 
fiscales previstos en el TÍTULO IV - TRATAMIENTO FISCAL DE LAS INVERSIONES de la Ley Nº 25.080 de 
Inversiones para Bosques Cultivados y sus modificatorias.

ARTÍCULO 2°.- Notifíquese a los interesados a través de la Dirección Nacional de Desarrollo Foresto Industrial de la 
SECRETARÍA DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA del MINISTERIO DE ECONOMÍA.

ARTÍCULO 3°.- Regístrese, comuníquese y archívese.

 

 



Digitally signed by IRAETA Sergio
Date: 2025.06.25 15:27:23 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL 
ELECTRONICA - GDE 
Date: 2025.06.25 15:27:25 -03:00 
 



ANEXO  

Ubicación 
Geográfica 

Expediente Nº Titular del beneficio Etapa Actividad 
Sup. 

en ha. 
Especie 

ENTRE RÍOS S01:0231167/2002 
BOMARE S.A. (CUIT 
N° 30-70774537-8) 

2022 
M. de 
Rebrote 

31 
Eucalyptus 
sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2017-
02035936- -APN-
DDYME#MA 

PETER MARCELO 
ALEJANDRO - PETER 
JOSÉ LUIS S.H. (CUIT 
N° 30-71442733-0) 

2016 Plantación 14,95 
Populus 
sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2017-
04810653- -APN-
DDYME#MA 

ZULPO, Carlos Angel 
(M.I. N° 16.173.703) 

2016 Plantación 6,7 
Eucalyptus 
sp. 

MISIONES 
EX-2017-
20199760- -APN-
DDYME#MA 

MACIEL, Orlando 
Oscar (M.I. N° 
21.305.437) 

2017 Plantación 13 Pinus sp. 

CORRIENTES 
EX-2018-
25650952- -APN-
DGD#MA 

SANTA MARTA S.A. 
(CUIT N° 30-66978624-
3) 

2018 
M. de 
Rebrote 

24,2 
Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTES 
EX-2019-
01286350- -APN-
DGDMA#MPYT 

SANTA MARTA S.A. 
(CUIT N° 30-66978624-
3) 

2018 Plantación 99 
Eucalyptus 
sp. 

CHUBUT 
EX-2019-
01960811- -APN-
DGDMA#MPYT 

COMPAÑIA DE 
TIERRAS SUD 
ARGENTINO S.A. 
(CUIT N° 30-52758292-
6) 

2018 Plantación 102,6 Pinus sp. 

CORRIENTES 
EX-2019-
05431019- -APN-
DGDMA#MPYT 

COMERCIO Y 
DESARROLLO 
S.A. (CUIT N° 30-
61692837-2)/ 
FIDEICOMISO 
FORESTAL RODAL I 
(CUIT N° 30-71613625-
2) 

2018 Plantación 94,94 
Eucalyptus 
sp. 

RÍO NEGRO 
EX-2020-
26959106- -APN-
DGDMA#MPYT 

EL MAITEN S.A. (CUIT 
N° 33-70856685-9) 

2019 Plantación 20 Pinus sp. 

MISIONES 
EX-2020-
27178150- -APN-
DGDMA#MPYT 

GRUBER HNOS S.H. 
(CUIT N° 30-57535063-
8) 

2019 Plantación 87,37 Pinus sp. 

MISIONES 
EX-2020-
27178470- -APN-
DGDMA#MPYT 

GRUBER HNOS S.H. 
(CUIT N° 30-57535063-
8) 

2019 Plantación 14,5 Pinus sp. 

BUENOS 
AIRES 

EX-2020-
34374931- -APN-
DGDMA#MPYT 

PAPEL PRENSA 
S.A.I.C.F. Y DE M. 
(CUIT N° 30-54827499-
7) 

2019 Plantación 25,52 
Populus 
sp. 

BUENOS 
AIRES 

EX-2020-
34374931- -APN-
DGDMA#MPYT 

PAPEL PRENSA 
S.A.I.C.F. Y DE M. 
(CUIT N° 30-54827499-
7) 

2019 Plantación 124,97 Salix sp. 

CORRIENTES 
EX-2020-
41340901- -APN-
DGDMA#MPYT 

ZAMPEDRI, Hernan 
Jesus (M.I. N° 
32.622.966) 

2020 Plantación 17 
Eucalyptus 
sp. 



BUENOS 
AIRES 

EX-2020-
44386809- -APN-
DGDMA#MPYT 

COMERCIO Y 
DESARROLLO 
S.A. (CUIT N° 30-
61692837-2) 

2019 Plantación 38,87 
Eucalyptus 
sp. 

BUENOS 
AIRES 

EX-2020-
44386809- -APN-
DGDMA#MPYT 

COMERCIO Y 
DESARROLLO 
S.A. (CUIT N° 30-
61692837-2) 

2019 Plantación 3,95 Salix sp. 

CORRIENTES 
EX-2020-
47709268- -APN-
DGDMA#MPYT 

AGUERRE, Mariano 
Eduardo (M.I. N° 
23.093.343) 

2020 Plantación 89 Pinus sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2020-
55142672- -APN-
DGDMA#MPYT 

COMERCIO Y 
DESARROLLO S.A. 
(CUIT N° 30-61692837-
2) 

2018 Plantación 257,23 
Eucalyptus 
sp. 

MISIONES 
EX-2020-
90995445- -APN-
DGD#MAGYP 

MOLL, Cynthia Leslie 
Ann (M.I. N° 
30.362.187) 

2020 Plantación 6,5 
Eucalyptus 
sp. 

MISIONES 
EX-2020-
91363952- -APN-
DGD#MAGYP 

PLANTAR S.A. (CUIT 
N° 30-67250987-0) 

2020 Plantación 26,08 Pinus sp. 

MISIONES 
EX-2020-
91363952- -APN-
DGD#MAGYP 

PLANTAR S.A. (CUIT 
N° 30-67250987-0) 

2020 Plantación 24,73 
Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTES 
EX-2021-
08034122- -APN-
DGD#MAGYP 

FORESTAL AGUARA 
CUA S.A. (CUIT N° 30-
58050019-2) 

2020 Plantación 10,3 Pinus sp. 

CORRIENTES 
EX-2021-
08034122- -APN-
DGD#MAGYP 

FORESTAL AGUARA 
CUA S.A. (CUIT N° 30-
58050019-2) 

2020 Plantación 18,98 Pinus sp. 

CORRIENTES 
EX-2021-
08034122- -APN-
DGD#MAGYP 

FORESTAL AGUARA 
CUA S.A. (CUIT N° 30-
58050019-2) 

2020 Plantación 24,3 
Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTES 
EX-2021-
08034122- -APN-
DGD#MAGYP 

FORESTAL AGUARA 
CUA S.A. (CUIT N° 30-
58050019-2) 

2020 Plantación 8,12 
Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTES 
EX-2021-
111153676- -APN-
DGD#MAGYP 

BREST, Luis Angel 
(M.I. N° 13.082.353) 

2021 Plantación 117,75 
Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTES 
EX-2021-
123938365- -APN-
DGD#MAGYP 

ESTABLECIMIENTO 
FORESTAL 
PRESORSA S.A. 
(CUIT N° 33-61947111-
9) 

2021 Plantación 15,75 
Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTES 
EX-2021-
123941341- -APN-
DGD#MAGYP 

ESTABLECIMIENTO 
FORESTAL 
PRESORSA S.A. 
(CUIT N° 33-61947111-
9) 

2021 Plantación 47,59 
Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTES 
EX-2021-
26903418- -APN-
DGD#MAGYP 

ZAMPEDRI, Hernan 
Jesus (M.I. N° 
32.622.966) 

2020 Plantación 18 
Eucalyptus 
sp. 

MISIONES 
EX-2021-
35381048- -APN-
DGD#MAGYP 

TONIOLO, Adolfo 
Ernesto (M.I. N° 
13.673.773) 

2020 Plantación 27,2 
Eucalyptus 
sp. 



MISIONES 
EX-2021-
38370039- -APN-
DGD#MAGYP 

ADAMS, Lucia Cristina 
(M.I. N° 22.166.345) 

2020 Plantación 3,5 Pinus sp. 

MISIONES 
EX-2021-
38714236- -APN-
DGD#MAGYP 

PUERTO 
LAHARRAGUE S.A. 
(CUIT N° 30-50927315-
0) 

2020 Plantación 161,4 Pinus sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2021-
67729383- -APN-
DGD#MAGYP 

COMERCIO Y 
DESARROLLO S.A. 
(CUIT N° 30-61692837-
2) 

2019 Plantación 126,1 
Eucalyptus 
sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2021-
67729383- -APN-
DGD#MAGYP 

COMERCIO Y 
DESARROLLO S.A. 
(CUIT N° 30-61692837-
2) 

2019 
M. de 
Rebrote 

285,8 
Eucalyptus 
sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2022-
17614197- -APN-
DGD#MAGYP 

BARBEITO, Juan 
Diego ( M.I. N° 
28.109.665) 

2020 Plantación 6,75 
Eucalyptus 
sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2022-
20674244- -APN-
DGD#MAGYP 

DE CRISTOFARO, 
Marcela Viviana (M.I. 
N° 22.236.757) 

2020 Plantación 10 
Eucalyptus 
sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2022-
43881709- -APN-
DGD#MAGYP 

COMERCIO Y 
DESARROLLO 
S.A. (CUIT N° 30-
61692837-2) 

2021 Plantación 78 
Eucalyptus 
sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2022-
43881709- -APN-
DGD#MAGYP 

COMERCIO Y 
DESARROLLO 
S.A. (CUIT N° 30-
61692837-2) 

2021 Plantación 5,1 
Eucalyptus 
sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2022-
43881709- -APN-
DGD#MAGYP 

COMERCIO Y 
DESARROLLO 
S.A. (CUIT N° 30-
61692837-2) 

2021 
M. de 
Rebrote 

135,4 
Eucalyptus 
sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2022-
48750186- -APN-
DGD#MAGYP 

TERRADAS, Fermin 
Esteban (M.I. N° 
32.523.510) 

2021 Plantación 20 
Eucalyptus 
sp. 

BUENOS 
AIRES 

EX-2022-
72355534- -APN-
DGD#MAGYP 

PIVA, Diego Fernando 
(M.I. N° 30.696.547) 

2021 Plantación 1,95 
Populus 
sp. 

BUENOS 
AIRES 

EX-2022-
72355534- -APN-
DGD#MAGYP 

PIVA, Diego Fernando 
(M.I. N° 30.696.547) 

2021 Plantación 12,55 
Populus 
sp. 

CORRIENTES 
EX-2022-
83997546- -APN-
DGD#MAGYP 

FORESTAL SAN 
VICENTE S.A. (CUIT 
N° 33-70857982-9) 

2021 Plantación 87,5 
Eucalyptus 
sp. 

BUENOS 
AIRES 

EX-2022-
97908712- -APN-
DGD#MAGYP 

ASOCIACION 
COOPERADORA 
ESTACION 
EXPERIMENTAL 
AGROPECUARIA 
DELTA DEL PARANA 
INTA (CUIT N° 30-
66766852-9) 
  

2021 Plantación 14,98 
Populus 
sp. 



ENTRE RÍOS 
EX-2023-
03563006- -APN-
DGD#MAGYP 

MARSILLI, Eduardo 
Antonio (M.I. N° 
28.182.042) 

2022 Plantación 3 
Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTES 
EX-2023-
08936320- -APN-
DGD#MAGYP 

ESTABLECIMIENTO 
FORESTAL 
PRESORSA S.A. 
(CUIT N° 33-61947111-
9) 

2017 Plantación 49,98 
Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTES 
EX-2023-
54312409- -APN-
DGD#MAGYP 

BREST, Luis Angel 
(M.I. N° 13.082.353) 

2022 Plantación 96,1 
Eucalyptus 
sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2023-
64645235- -APN-
DGD#MAGYP 

ASOCIACION 
COOPERADORA 
ESTACION 
EXPERIMENTAL 
AGROPECUARIA 
CONCEPCION DEL 
URUGUAY (CUIT N° 
33-56769834-9) 

2020 Plantación 3,5 
Eucalyptus 
sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2023-
64645235- -APN-
DGD#MAGYP 

ASOCIACION 
COOPERADORA 
ESTACION 
EXPERIMENTAL 
AGROPECUARIA 
CONCEPCION DEL 
URUGUAY (CUIT N° 
33-56769834-9) 

2020 Plantación 7,071 
Eucalyptus 
sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2023-
79625348- -APN-
DGDAGYP#MEC 

LOHNER, Roland (M.I. 
N° 95.304.607) 

2022 
M. de 
Rebrote 

44 
Eucalyptus 
sp. 

 



 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA

 
Hoja Adicional de Firmas

Anexo
 

Número: 
 

 
Referencia: EX-2025-57545683- -APN-DGDAGYP#MEC_ANEXO

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 4 pagina/s.
 

 

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE 
Date: 2025.06.13 15:49:07 -03:00 
 

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL 
ELECTRONICA - GDE 
Date: 2025.06.13 15:49:08 -03:00 
 


	fecha: Miércoles 25 de Junio de 2025
	numero_documento: RESOL-2025-107-APN-SAGYP#MEC
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
	usuario_0: Sergio Iraeta
	cargo_0: Secretario
	reparticion_0: Secretaría de Agricultura, Ganadería y Pesca
Ministerio de Economía
	Pagina_1: Página 1 de 4
	Pagina_2: Página 2 de 4
	Pagina_3: Página 3 de 4
	Pagina_4: Página 4 de 4
	Numero_4: IF-2025-64476164-APN-DNDFI#MEC
	Numero_3: IF-2025-64476164-APN-DNDFI#MEC
	Numero_2: IF-2025-64476164-APN-DNDFI#MEC
	Numero_1: IF-2025-64476164-APN-DNDFI#MEC


